UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:   1556 /STC-HCSN Đồng Tháp, ngày  07  tháng  7  năm 2020

V/v kinh phí đặt hàng nhiệm vụ

cho các Hội không có tính chất

đặc thù

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân tỉnh

Tiếp nhận Công văn số 888/VPUBND-THVX ngày 29/6/2020 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kinh phí đặt hàng nhiệm vụ các Hội không

có tính chất đặc thù;

Căn cứ Thông tư số 01/2011/TT-BTC ngày 06/01/2011 của Bộ Tài chính

quy định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Nhà nước cho hội có hoạt động gắn

với nhiệm vụ của Nhà nước giao; việc quản lý sử dụng tài sản, tài chính của hội;

quản lý việc tiếp nhận, sử dụng các nguồn tài trợ của cá nhân, tổ chức nước

ngoài cho hội;

Trên cơ sở tổng hợp ý kiến của Sở Nội vụ tại Công văn số 1395/SNV-

TCCC ngày 03/7/2020 về việc tình hình sắp xếp các tổ chức Hội theo Kế hoạch

số 132-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Sở Tài chính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh như sau:

1. Về việc thực hiện sắp xếp, hợp nhất các Hội:

Theo báo cáo của Sở Nội vụ, đến nay, chỉ có Hội Bảo trợ Người khuyết

tật, Trẻ mồ côi và Bệnh nhân nghèo Tỉnh và Hội Nạn nhân chất độc da

cam/dioxin Tỉnh thực hiện xong việc hợp nhất theo Kế hoạch số 132-KH/TU

ngày 28/11/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các Hội còn lại vẫn chưa thực

hiện do chưa có sự thống nhất trong các Hội.

Do đó, định hướng trong thời gian tới, Sở Nội vụ đề xuất trình Ủy ban

nhân dân tỉnh như sau: Đối với các Hội không thuộc danh sách các Hội có tính

chất đặc thù theo Quyết định số 1356/QĐ-UBND.HC ngày 12/11/2019, Quyết

định số 544/QĐ-UBND.HC ngày 28/4/2020, Quyết định số 900/QĐ-UBND.HC

ngày 16/6/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh, nếu không tự nguyện sáp nhập, hợp

nhất theo Kế hoạch số 132-KH/TU thì cho phép Hội được hoạt động độc lập và

tự đảm bảo kinh phí hoạt động, nhà nước chỉ hỗ trợ kinh phí đối với các nhiệm

vụ do Đảng, Nhà nước giao cho Hội.

2. Về việc thực hiện đặt hàng nhiệm vụ của Nhà nước giao cho các hội:

Tại Thông tư số 01/2011/TT-BTC  ngày 06/01/2011, Bộ Tài chính đã quy

định việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách Nhà nước cho Hội có hoạt động gắn với

nhiệm vụ của Nhà nước giao, cụ thể:

a. Về nguyên tắc hỗ trợ:

Tại điểm b Khoản 2 Điều 2 quy định: “Đối với nhiệm vụ Nhà nước do

Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp giao hoặc do các cơ quan ở địa phương ủy

thác cho các Hội thực hiện do ngân sách địa phương đảm bảo theo phân cấp

ngân sách”.

b. Về quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí nhận hỗ trợ:

- Tại Khoản 1 Điều 4 quy định: “Dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

Nhà nước do các cơ quan ủy thác giao cho các Hội thực hiện: Các cơ quan ủy

thác có trách nhiệm phân bổ trong dự toán ngân sách hàng năm được cấp có

thẩm quyền giao và ký hợp đồng trách nhiệm với các Hội nhận ủy thác để các

Hội có kinh phí thực hiện”.

- Tại điểm b, c Khoản 4 Điều 4 quy định:

“b) Đối với phần kinh phí thực hiện các nhiệm vụ Nhà nước do các cơ

quan ủy thác cho các Hội thực hiện: Cơ quan ủy thác xét duyệt quyết toán kinh

phí trên cơ sở nghiệm thu, thanh lý hợp đồng trách nhiệm đã ký kết (chứng từ

gốc do các Hội lưu giữ theo quy định Luật kế toán), cuối năm tổng hợp chung

trong quyết toán ngân sách hàng năm của cơ quan ủy thác;

c) Cuối năm các Hội tổng hợp chung quyết toán kinh phí thực hiện các

nhiệm vụ Nhà nước giao vào quyết toán thu, chi của Hội theo quy định”.

Từ các quy định nêu trên, Sở Tài chính trình Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn quản lý các Hội không có tính chất đặc thù, khi phát

sinh các nhiệm vụ phải đặt hàng cho các Hội thực hiện thì thực hiện theo trình tự

quy định tại Thông tư 01/2011/TT-BTC của Bộ Tài chính (cụ thể theo trình tự

nêu trên). Ngoài ra, đề nghị các Hội chủ động liên hệ, phối hợp với Kho bạc Nhà

nước để được hướng dẫn về việc mở tài khoản, tạo thuận tiện trong việc nhận và

thanh, quyết toán kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước.

c. Nguồn kinh phí đặt hàng: từ kinh phí sự nghiệp đã giao đầu năm 2020

của các cơ quan chuyên môn (theo Công văn số 318/UBND-TCD-NC ngày

01/11/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận./.

  Nơi nhận :                                                                            KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên;        PHÓ GIÁM ĐỐC

- Lãnh đạo sở;

- Lưu VT, QLNS, HCSN.

         Ngô Thị Ngọc Sương

		2020-07-08T14:42:41+0700
	Sở Tài chính